Cognoscere autem Deum in sua essentia, est visio meridiana; cognoscere vero creaturas in Verbo, est visio matutina; sed cognoscere creaturas in se, hoc est, in proprio genere, appellatur visio vespertina. Videbit enim unusquisque cogitationes alterius, prout vult ipse cogitans manifestare. Unde Gregorius: « Uniuscunque mentem ab alterius oculis corpulentia non abscondet. » Videbunt itaque justi Deum, ut gaudeant; videbunt gloriam sanctorum, ut congaudeant; videbunt quoque pœnas reproborum, ut de evasione periculorum gratias agant.

Ad sciendum autem qualiter Deus sine medio videatur, nota quod triplex est medium, scilicet differens, obnubilans, et disponens. Sime medio igitur differente videbitur Deus, quia Dei visio non est per distantiam, sed per præsentiam, cum ipse sit essentialiter ubique. Videbitur etiam sine medio obnubilante, quia tolletur ³ speculum et ænigma, quæ ambo sunt in via. Cum enim visus noster in præsenti non possit propter debitatem in excellentem lucem figi, necesse est habere medium, scilicet speculum creature. Quia vero infinita est distantia inter speculum, et rem visam; propter hoc obscure reluet ibi similitudo: unde videamus in ænigmate, id est, obscure. Videbitur quoque sine medio similari, quia Deus cognoscetur in seipso, et non per aliquam abstractam similitudinem: alias creature esset terminus,

(*a*) *Cœt. edit. deest vel.* — (*b*) *Item vel quantum est.*

et Deus non esset vere finis omnium. Non autem videbitur Deus sine medio disponente, quod est gratia et gloria. Oportet enim proportionem esse inter videntem et visum : hec autem dispositio erit ex parte videntis, et non rei visae.

Sciendum autem quod multiplex est medium. Primum est medium peccati¹: *Peccata vestra divisorunt inter vos et Deum vestrum* : istud est medium impiorum. Secundum est medium creaturæ; Apostolus²: *Invisibilia Dei a creatura mundi, per ea, quæ facta sunt, intellecta, etc.* : hoc est medium philosophorum. Tertium est medium figuræ; Apostolus³: *Omnia in figura contingebant illis*: hoc est medium prophetarum et patriarcharum. Quartum est medium scripturae⁴: *Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis*: hoc est medium theologorum. Quintum est medium fidei⁵: *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi, etc.* : hoc est medium fidelium, quo tanquam in ænigmate vident Deum.

Secunda dos animæ est dilectio; sed inter dilectionem et virtutem differentia est duplex: una est secundum habitum, quia virtus est proprie illud, quod transuit de statu gratiae ad statum glorie; dos autem est id, quod supra meritum datur in inductione response. Alia est differentia, ut penes objectum, quia licet objectum utrobique erit Deus, non tamen secundum quod Deus: sed erit objectum virtutis in quantum est summa bonitas; objectum autem dotis, in quantum unibilis in unum spiritum.

Nota quod fides et spes secundum rem evanescuntur⁶ in patria; charitas vero neque secundum rem, neque secundum actum ejus evanescit, sed solum secundum modum, quia imperfectio ejus tolletur. Dicit autem Augustinus, quod fidei succedit spes, quam videbimus; spei vero succedit beatitudo, ad quam perventuri sumus; sed charitati nihil succedit, sed potius augebitur.

Tertia dos animæ est comprehensio, que est tentio visi et amati, vel tentio veri boni et præmii: et istud verum est, prout comprehendere sumitur pro attingere, et non pro circumplete divinam immensitatem.

CAPUT XXVII.

De Dotibus corporis in generali.

Unaquæque pars perfectius habet esse in suo toto, quam in se. Unde sicut anima nunc a cor-

pore corruptibili separata perfectius habet esse, quam ei conjuncta, sic in futuro reconjuncta corpori incorruptibili perfectius esse habebit, quam modo separata: maxime cum non impediat tunc a corpore, sicut modo; qui potius de glorificatione corporis habebit tunc gaudium speciale.

Dotes corporis sunt quatuor, quarum numerus sic habetur. Nam ad hoc quod corpus perfecte subjectum sit animæ, nec impeditat eam in operibus gloriæ, qualuor requiruntur, quorum duo pertinent ad sensum, alia duo pertinent ad motum. Quoad sensum duo requiruntur: unum, ut sit facile receptibile specierum sensibilium, ad quod disponit claritas; alterum, ut non sit receptibile passionum ignobilium, ad quod disponit impassibilitas. Quoad motum etiam duo requiruntur: unum est, ut per contrariam inclinationem non resistat suo motori, ad quod disponit agilitas, aliud, ut corpora, per que mouentur, non resistant ei, ad quod disponit subtilitas.

Alia sufficientia talis est, quia in homine quadruplex est compositio. Prima est qualitatum contrariarum: hæc compositio tunc erit perfecta, quando qualitates ita æquabuntur, ut nulla sit pugna unius contra aliam: et hoc faciet impassibilitas. Secunda est compositio materiae cum forma: hæc autem compositio tunc erit perfecta, quando materia vincetur a forma: penes hanc perfectionem sumitur subtilitas. Tertia est compositio corporis organici cum anima: perfectio istius compositionis est, quod omnia organa sine impedimento sint mobilia ab anima: penes hanc perfectionem sumitur agilitas. Quarta compositio est corporis cum spiritibus lucidis, quibus mouetur corpus ab anima: et huic compositioni secundum perfectum statum respondet claritas.

Tertio sumitur predictarum dotum numeros secundum proprietates, que sunt in clementis. Nam penes aquæ transparentiam sumitur claritas; penes terræ soliditatem sumitur impassibilitas; penes tenuitatem ignis sumitur subtilitas; penes mobilitatem aeris sumitur agilitas.

Quarto sumuntur istæ dotes secundum quatuor defectus, quos habet corpus humanum a quatuor elementis, de quibus componitur. Habet enim corpus humanum ab igne caliditas,

¹ Isa., LIX, 2. — ² Rom., I, 20. — ³ I Cor., X, 6. —

⁴ Psal. CXVIII, 130. — ⁵ Apoc., II, 10. — ⁶ I Cor., XIII, 13.

tem, 'et inde nigredinem; a terra grossitatem; ab aere passibilitatem; ab aqua frigiditatem, et inde tarditatem. Sed tolluntur per quatuor dotes corporis.

Christus assumpsit quatuor dotes ante passionem suam, sicut dicit Ilugo de Sancto Victore: claritatem, in transfiguratione; agilitatem, quando ambulavit supra mare; subtilitatem, in nativitate, quia salva virginali integritate matris natus fuit; impassibilitatem, in cena, quando corpus suum discipulis suis manducandum dedit.

CAPUT XXVIII.

De Dotibus corporis in speciali.

Prima dos corporis est claritas. Sed nota quod aliquid dicitur clarum dupliciter: aut quia pervium, sicut dicitur vitrum *clarum*; aut quia lucidum, sicut dicitur stella *clara*. Corpus autem glorificatum erit et pervium et lucidum: unde utroque modo erunt corpora clara. Duo enim sunt, quae nunc causant obscuritatem in humano corpore: unum est materia impuritas; alterum, luminis paucitas. Tunc vero tolletur utrumque, scilicet illa impura densitas, et obscuritas quae ex modicitate luminis est: et ideo erunt corpora clarissima.

Nota quod corpora glorificata, septies tunc erunt clariora, quam sol sit modo, sicut Dominus ait: *Quia justi fulgebunt sicut sol*. Sed teste Isaia²: *Erit lux luna sicut lux solis, et lux solis septempliciter sicut lux septem dierum.*

Sciendum quoque quod corpora sanctorum non erunt aequaliter clara, quia melior anima habebit corpus lucidius. Unde licet corpus Christi supra modum excedat claritatem aliorum; tamen, in comparatione sanctorum, potest claritas ejus assimilari claritati solis, secundum illud Malachiae³: *Vobis timentibus nomen meum orientur Sol justitiae*, id est, Christus. Claritas sanctorum potest respectu Christi comparari claritatibus stellarum; unde Apostolus⁴: *Stella differt a stella in claritate*, hoc est, quod sancti plus vel minus lucent, secundum differentiam meritorum. Claritas vero puerorum, qui post baptismum moriuntur, antequam veniant ad annos discretionis, comparari potest lumini lunae, quia, sicut luna non habet lumen a se, sed a sole, ita isti non habent gloriam ex me-

rito proprio, sed ex merito Christi: baptismus enim ex passione Christi habet efficaciam.

Secunda dos corporis est impassibilitas, quae resultat ex virtute animae corpus suum potenter continentis, ita ut a nullo exteriore agente valeat immutari. Præterea, quamvis corpora sanctorum sint composita ex contrariis, illa tamen contrarietas erit ad omnimodam aequalitatem et concordiam redacta.

Dixerunt quidam, quod impassibilitas sanctorum corporum resultabit ex natura quinti corporis, id est, quintæ essentiæ. Sed hoc non est verum, quia nihil de quinto corpore venit in compositionem materiale corporum inferiorum.

Differentia est inter impassibilitatem sanctorum, et Adæ in statu innocentiae, et puerorum, quia impassibilitas sanctorum erit non posse pati; impassibilitas Adæ fuit posse non pati; impassibilitas puerorum in limbo erit nihil pati: et hoc, non ex (a) potentia resistendi lesionis (b) extrinsecæ, quam non habebunt, sed ex ordinatione divinæ misericordiae, quæ non permittit aliquid eis adhiberi per quod possint laedi. Ex quo patet, quod si tales pueri penerentur ad ignem post resurrectionem, laederentur ab eo, nisi obstaret divina misericordia. Secus est de corporibus glorificatis, quæ etiam si penerentur in inferno, non sentirent aliquam lesionem.

Subtilitas est tertia dos, quæ aufert grossitatem corporis causatam ex materialitate elementi, et compositione elementarium qualitatum. Nota ergo, quod duplex est subtilitas: una ex raritate partium stantium non propinqua, sed ex tali subtilitate efficitur corpus facile divisibile, et ea non erit in corporibus glorificatis; alia est ex perfecta victoria formæ super materiam: et hujusmodi subtilitas est unita substantiæ, sicut dicitur cœlum subtile: et hoc modo erunt corpora sanctorum subtilia.

Et est sciendum, quod sicut duo corpora non glorificata non possunt esse simul in eodem loco, sic nec duo glorificata. Alioquin sequeretur inconveniens, scilicet quod in unoquoque corpore glorificato esset potentia agendi ac intrandi partes alterius corporis; in alio vero esset potentia resistendi: corpus vero glorificatum potest esse simul in eodem loco cum corpore non glorioso. Nam sicut in cor-

¹ *Math.*, XIII, 43. — ² *Isa.*, XXX, 20. — ³ *Malac.*, IV, 2. — ⁴ *Cor.*, XV, 41.

(a) *Cat. edit.* est. — (b) *lesionis.*

poribus non gloriōsis ipsa grossities impedit, ne duo corpora possint esse in eodem loco, quia unum alteri resistit; ita grossities ista per glorię subtilitatem tollentur, adeo quod corpus non gloriōsum non possit resistere gloriōso: ita quod corpora gloriōsa penetrabunt alia corpora, non ea dividendo, sed subinfrando, manente distinctione dimensionum utriusque corporis.

Quarta dos corporis est agilitas, quæ tanta erit, sicut dicit Augustinus¹, quod protinus, ubi volet spiritus, ibi erit et corpus. Verumtamen sicut melior anima habebit corpus lucidius, (a) ita et agilius: ita tamen quod voluntas Sanctorum erit omnino conjuncta rationi. Unde voluntas eorum nunquam appetet, quod non debet. Sed enim voluntas animæ melioris volet rationabiliter citius moveri corpus suum, quam alterius; et spiritus minoris glorie non volet corpus suum tam cito moveri, sicut alterius. Unde patet quod in omnibus verificabitur dictum Augustini, quod ubi volet spiritus, protinus erit et corpus. Quare corpora modo sunt tarda, et tunc agilia, hæc est ratio, quia tunc in corpore duplex est motor, scilicet natura elementi prædominans, quæ movet ad medium locum, et voluntas animæ, quæ movet indifferenter ad quilibet locum. Nunc autem corpora tarda sunt ex contraria inclinatione natura ad voluntatem, quia terra prædominans naturaliter deorsum trahit; in futuro autem natura erit totaliter subjecta voluntati: unde et tunc corpus movebitur ad imperium spiritus.

CAPUT XXIX.

De Aureolis in genere.

Aureola est mentis speciale gaudium, veniens ex opere præcellenti et privilegiato. Sciendum autem quod sicut ex gaudio præmii essentialis, quod est aurea, redundant in corpore quidam decor, qui est gloria corporis; ita et ex aureole gaudio resultat aliquid speciale in corpore, ut sic aureola non tantum principaliter sit in mente, sed per quamdam redundantiam fulgeat etiam in carne.

Sciendum autem quod decor cicatricum, qui in martyrum corporibus apparebit, non potest dici aureola, quia martyres aliqui cicatrices non habebunt, utpote qui submersi sunt, vel

¹ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. xxx. — ² Exod., xxvii, 1 et seq.; xxxv, 12 et seq.

famis inedia, vel squalore careeris interempti; et tamen isti aureolam habebunt.

Tribus generibus hominum debetur aureola: quod patet multiplici ratione. Primo ex operibus excellentissimis trium animæ potentiarum: excellentissimum aulem opus concupisibilis, est observatio castitatis virginalis; excellentissimum vero opus rationalis, est prædicatio veritatis; excellentissimum opus irascibilis, est perpassio mortis. Unde patet quod virginibus, prædicatoribus, et martyribus debetur aureola.

Secundo patet horum numerus et sufficientia ex hostibus, quos per pugnas magnificas vincimus, qui sunt mundus, caro, dæmonia. Martyres enim vineunt mundum; virgines, carnem; prædicatores, diabolum, quem non solum de se, sed etiam de cordibus aliorum expellunt.

Tertio patet id per victoriam triplicium passionum. Sunt enim passiones innatae, illatae, et in cordibus alienis inflictæ (b). Sed passiones innatas superant virgines; illatas, martyres; illas autem quæ sunt in cordibus alienis, prædicatores.

Quarto distinguuntur aureole secundum ea quibus Christo nobilissime conformamur. Christus enim fuit docter, veritatem mundo manifestando; martyr, a mundo passionem et mortem sustinendo; virgo, puritatem servando.

Quinto sumuntur aureole secundum præfigurationem in Veteri Testamento. Tria namque habebant aureolas, ut legitur²: scilicet altare incensi, arca foederis, et mensa propositionis. Prima significat aureolam martyrum, qui corpora sua super altare passionis immolaverunt. Secunda significat aureolam virginum, quia sicut arca foederis fuit intus et extra auro decorata, ita virginitas mentem et corpus decorat et ornat. Tertia significat aureolam prædicatorum, qui sunt in mensa propositionis ministrantes panes prædicationis et doctrinæ.

Aureola diminutiva dicitur, et hoc in comparatione ad *auream*. Unde nota, quod inter auream, et aureolam, et palman est differentia. Aurea enim præmium est substantiale, quod metaphorice dicitur corona: tum ex parte meriti, quia non respondet generi operis, sed radici charitatis; tum ex parte præmii, quia per hoc efficitur homo particeps divinitatis, et

(a) Cat. edit. add. et. — (b) Forte leg. insculptæ vel inuolitæ.

per consequens regiae potestatis; tum etiam ratione perfectionis, quod significat figura circularis. Aureola vero est primum accidentale, non tamen quodlibet accidentale, sed illud quod respondet operi excellenti et privilegiato, scilicet virginitati, martyrio, et predicationi. Palma est premium accidentale, quod nec radici, nec operi debetur, sed voluntati. Tale primum habuit sanctus Martinus, eo quod martyrium desideravit, licet opus non fuerit subsecutum: unde de ipso cantatur¹: *Quam, scilicet animam, etsi gladius persecutoris non abstulit, tamen palnam martyrii non amisit.* Hec autem palma nec aurea, nec aureola debet dici.

CAPUT XXX.

De Aureolis in specie.

Aureola prima debetur martyribus, in quibus est perfectissima Victoria de impugnatione exteriori; et haec perfectio victoriae consideratur ex duobus: primo, ex magnitudine passionis, quia inter omnes passiones illatas exteriorius, mors supremum tenet locum. Et praeterea dolor tactus omnibus aliis doloribus preminet: et ideo in hoc gloriosior Victoria est. Secundo consideratur ex causa pugnæ, quæ ipse Christus est. « Martyrem enim² non facit poena, sed causa, » id est, mors propter Christum suscepta.

Sciendum autem quod martyrio non debetur primum secundum quod ab exteriori, sed secundum quod voluntarie pro Christi nomine sustinetur: quia non meremur nisi per ea quæ sunt intra nos, noui per ea quæ sunt extra nos, sicut nee demeremur nisi per ea quæ sunt intra nos. Quanto autem id quod quis voluntarie sustinet, difficultius est voluntari sustinere, tanto voluntas, quæ propter Christum id sustinet, ostenditur firmius in Christo fixa: et ideo excellentius ei primum debetur.

Aureola secunda debetur virginibus, propter singularem victoriam, quam de carne obtinent, contra quam quotidie bellum geritur. Quamvis autem et viduae pugnant contra carnem, perfectius tamen virgines triumphant, quia nobilissimum genus victoriae est nunquam hosti cessisse. Illis autem virginibus tantummodo debetur aureola, qui vel quæ habuerunt

propositum servandi virginitatem, quamvis hoe propositum sit interruptum, integritate tamen carnis manente: dummodo in fine vite inveniantur ad primum propositum rediisse, quia virginitas mentis reparari potest, sed non virginitas corporis, sive carnis. Si aliqua sit carne virgo, etiamsi propositum non habuit perpetuo servandi virginitatem, non est tamen dubium quin habitura sit speciale gaudium de incorruptione carnis, et superessentiale gaudium: sicut etiam innocentiae de hoc gaudent, quod immunes a peccato fuerunt, quamvis peccati opportunitatem non habuerunt.

Nota quod aliqua potest corrumpi carne, nec tamen aureolam amittit: sicut illa, quæ violenter opprimitur. Unde sancta Lucia dixit: « Si invitamus me corrumpas, merces mihi duplicabitur ad coronam. » Quod non est intelligendum de aureola duplicita, sed quia duplex primum reportabit: unum pro integritate servata; aliud pro injuria, quam passa est.

Insuper sciendum est, quod virginibus debetur fructus centesimus³: et hoc, quia coelestem vitam ducunt, quæ significatur per C, quia numerus ille de lava transit ad dexteram. Videlicet debetur fructus sexagesimus, quia tales exercere se debent in operibus misericordiæ, quæ significantur per LX. Conjugatis autem debetur fructus tricesimus (XXX), quia talibus sufficit implere decalogum in fide Trinitatis: ex ductu enim ternarii in denarium fiunt triginta.

Aureola tertia est pugnantium, seu prædicatorum, quia perfectissima Victoria contra diabolum obtinetur, quando aliquis non solum diabolo impugnanti non eedit, sed etiam ipsum de regno ejus expellit, et non solum a se, sed etiam ab aliis. Nec est dicendum, ut quidam voluerint, quod haec aureola debeat tantummodo illis quibus competit prædicare ex officio, et docere; sed quibuscumque⁴ exercentibus licite actum istum. Prælatis autem non debetur haec aureola, quamvis habeant officium prædicandi, nisi et actu prædicent, quia aureola non debetur habitui, sed actu pugnæ, secundum illud Apostoli⁵: *Non coronabitur, nisi qui legitime (a) certaverit.* Prædicare et docere, cum sint actus misericordiæ, inter spirituales eleemosynas computantur.

alias passim. —³ *Matth.*, XIII, 23. —⁴ *Dan.*, XII, 3. —

² *Aug., ad Fest., epist. CLXVII, al. LXXXIX, n. 2,* et

⁵ *II Tim., II, 5.* — (a) *Vulg. Non coronatur, nisi legitime.*

CAPUT XXXI.

Enumeratio caelestium gaudiorum.

Ultimo cœlorum gaudia sub epilogi enumeramus, non quidem singula generum, sed genera singulorum. Tot enim sunt gaudia particularia, quæ quilibet habet in se vel in aliis, quot ea solius Dei notitia comprehendit, et illi quos summa sapientia voluerit ea scire. Tantum namque gaudebit quisque de bono alterius, quantum de bono proprio: quod tamen non est intelligendum de intentione gaudii, sed de numero gaudiorum. Tot igitur et tanta sunt ibi gaudia, quot omnes arithmetici hujus mundi non possent ea numerare, nec geometrici mensurare, nec grammatici, dialectici, rhetorici aut theologi explicare: quia¹ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor, etc. Gaudebunt sancti supra se de Dei visione, infra se de cœli et aliarum creaturarum corporalium pulchritudine, intra se de corporis glorificatione, extra se de angelorum et hominum associatione. Deus enim omnes sensus spirituales ineffabili delectatione reficiet, cum ipse sit objectum omnium sensuum spiritualium futurus. Erit namque Deus speculum visui, cithara auditui, mel gustui, balsamum olfactui, flos tactui. Ibi erit candor lucis aestuus, amœnitas vernalis, abundantia annualis, requies hyemalis. Ibi, teste Augustino², fulget quod non capit locus, sonat quod non capit tempus, olet quod non spargit fatus, sapit quod non minuit edacitas, non erit quod divellat satietas. Ibi, sicut ait Augustinus, Deus sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur. Ibi videbitur stultitia sapientia Salomonis; ibi erit deformitas pulchritudo Absalonis; ibi erit tarditas velocitas Asaelis; ibi judicabitur infirmitas fortitudo Samsonis; ibi erit mortalitas longa vita Mathusalem; ibi erit paupertas regnum Augusti. Ibi, secundum Augustinum, nihil obest, nihil deest, nihil affluit; nihil est extra, quod appetatur; nihil intra, quod fastidiatur. Ibi, secundum Bernardum³: « Deus erit rationi plenitudo lucis, voluntati multitudine pacis, me-

moriæ continuatio æternitatis. » Item Augustinus de corporis et animæ misera vita: « O caro, illam vitam amplecti debuisti, ubi vita sine morte, ubi juventus sine senectute, ubi lux sine tenebris, ubi gaudium sine tristitia, ubi pax sine discordia, ubi voluntas sine injuria, ubi regnum sine mutatione. » Bernardus: « Merces sanctorum tam magna est, quod non potest mensurari; tam multa, quod non potest numerari; tam copiosa, quod non potest finiri; tam pretiosa, quod non potest aestimari. » Item Augustinus: « Illud quod promittit Deus, fide non capitur, spe non attingitur, charitate non comprehenditur, desideria et vota transcendit, acquiri potest, aestimari non potest. » Ibi, secundum Augustinum, carmina non desunt, præmia non deficiunt: ibi nihil, quod amabitur, deerit: ibi nihil desiderabitur, quod non adsit. Illa beatitudo, sicut ait Augustinus⁴, in duobus consistit, scilicet in necessaria præsentia omnis boni, et in necessaria absentia omnis mali. Item Augustinus: « O vita vitalis, dulcis et amabilis, et semper memorabilis, ubi summa securitas, secura tranquillitas, tranquilla jucunditas, jucunda felicitas, felix æternitas, ubi æterna beatitudo, ubi beata certitudo, ubi certa visio, et sine fine laudatio. Ibi affluentia divitiarum, influentia deliciarum, et confluentia bonorum. »

Denique de gaudiis cœlestibus nota hos versus:

Meus cognoscendo latitur (a), amando, fruendo.
Est subtile, citum, clarum corpus, patiens nil.
Corpora Sanctorum citi, libera, fortia, sanas,
Pulchra, voluptatis plena, sed absque pali, puta
poenas (b).
Sensus amicitie (c), concordia, plena potestas,
Pax secura, decus, et gaudia sunt animabus.
Gaudia, pax, requies libera ac secura juventus
Non peccat, sapiensque senex, cunctis resonat (d)
laus.
Aureolam Martyr, Doctor, Virgoque meretur.
Fructus centenus, sexagenusque tricenus
Virginibus, viduis et conjugibus tribuetur.

Ex omnibus predictis collige, spectare quoddam gaudium solum ad animam, quoddam ad corpus, quoddam ad totum conjunctum, quæ cum felici fine quisque beatus secundum merita recipiet sine fine. Amen.

(a) Cæt. edit. datur. — (b) Cæt. edit. pati pena, deinceps puta. — (c) Cæt. edit. Sensus amicitias. — (d) Cæt. edit. sapiens, sanus, duris, redolens.

¹ Isa., LXIV, 4; 1 Cor., XI, 9. — ² Aug., de Civil. Dei, lib. XXVI, c. xxx, n. 5. — ³ Beru., in Cant., serm. XI, post med. — ⁴ Imo auctor, quicunque sit, Manual., c. v, inter Op. S. Aug., append. tom. VI.

OPUSCULUM DIÆTA SALUTIS¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Diætae nomen significaciones varias sortitur : nam habitationem in hortis amœnitatis et voluptatis causa extrectam significat, et cœnaculum in ædibus. Unde quidam *diætas* affirmant dietas, eo quod in eis per diem ederetur, idque Varronis auctoritate fulciunt. *Diæta* quoque vocatur victus ratio; et illa pars medicinæ, quæ victui (*a*) medetur, *diætetica* nuncupatur. Postremo *diæta* unius diei iter significat, ut legitur in capite *Nonnulli*, de Rescr., et in c. *Quamvis*, tit. xvi, de offic. ord., in sexto. Ex hac significazione S. Bonaventura huic opusculo nomen dedit *Diæta salutis*, *diætamque* pro via usurpat, ut ex ipso proœmio patet. Dividitur autem hoc Opusculum in novem diætas, et decem titulos cum appendice quadam. Ratio autem quare plures sint tituli, quam *diæta*, hæc est : quia novem viis ab Auctore constitutis ad ultimum terminum pervenitur, extra quem non est ulterius progrediendum : ideoque tituli novem sunt pro diætarum ratione, de peccatis, de pœnitentia, etc.; titulus vero decimus de gloria paradisi et de pœnis inferni tractat, quia post judicium generale, electi ad cœlestem paradisi patriam æternis afficiendi præmiis convolabunt; reprobi vero in inferni baratrum æternis affligendi cruciatibus detrudentur. Has omnes vias sanctissimus David complexus est brevi illo versu Ps. xxxvi²: *Declina a malo, et fac bonum*. Nam primæ diætae initium seu terminus, a quo ad pœnitentiam pervenitur, peccatum est, ab eoque statim declinare oportet, nihilque in eo immorari. *Beatus enim vir* ille est, ut idem propheta, Ps. 1, testatur, *qui in via peccatorum non stetit*. Itaque statim hac via declinata, per alias diætas sive vias, quæ ad bonum faciendum spectant, progrediendum est, quousque ad æternam patriam perveniamus. Appendix vero applicationem materiarum *Dietæ salutis* continet, quibus in dominicis et festivitatibus Sanctorum per annum occurribus, quodam tibi proposito themate, concionatores utantur. Est sane Opusculum hoc miro artificio compositum, sacræ Scripturæ locis totum refertum, pulchris etiam similitudinibus ornatum : quibus res, de qua agitur, confirmari, et veluti imago ad vivum expressa ob oculos ponit possit. Ideoque omnibus legentibus non mediocrem utilitatem præstat ; iis vero maximam, qui in prædicationis verbi Dei munere versantur.

¹ Cf. Edit. Vatic., an. 1596, tom. VI, pag. 285; edit. Ven., an. 1611, tom. II; edit. Lugd., an. 1647, tom. I, pag. 283; edit. Ven., an. 1734, tom. XII, pag. 248. — ² *Psal. xxxvi*, 29.

(a) Edit. Vat. *victu*.

PROCEMUM

Hæc est via : ambulate in ea, et non declinetis ad dexteram neque ad sinistram¹, ait Isaías. Magnam misericordiam facit, qui erranti viam ostendit, maxime de nocte, in terra hostium, et tempore guerrarum. Errantes sunt peccatores, juxta illud quod dicitur² : *Omnes enim peccaverunt, et egerint gratia Dei.* Et Joannes dicit³ : *Si dixerimus, quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.* Cum igitur omnes simus peccatores, omnes sumus errantes, sicut dicitur⁴ : *Omnis nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit.* Nox est peccatum, instar nivis frigidum, id est infrigidans dilectionem; obscurum, id est obscurus rationem, inepsum faciens ad bonam operationem. Venit, inquit⁵, nox, quando nemo poterit operari. Terra hostium est mundus, in quo principatur diabolus, ut testatur Dominus, dicens⁶ : *Nunc princeps mundi hujus ejicet viras.* Tempus guerræ est tempus præsentis vita, quia nunc⁷ caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut dicit Apostolus. Quia igitur omnes peccatores et errantes sumus, per consequens extra viam veritatis imus, et in nocte, et in terra hostili, et in tempore guerre mortales sumus et existimus : ideo prædictor verbi divini maximam misericordiam facit errantibus, in tantis periculis constitutis, quando viam salutis eis ostendit : unde magnum meritum apud Deum et coronam acquirit. Ideo dicitur⁸ : *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ sue, salvabit animam ejus a morte, et operiet (a) multitudinem peccatorum.* Officium predicatoris. Officium enim predicatoris verbum Dei est proprium errantibus dirigere, et ad viam salutis revocare. In cuius persona verbum Dei, promissum peccatoribus errantibus, est authenticum proclamatum, cum dicitur : *Hæc est via, ambulate in ea.*

Peccatores tripliciter possunt errare, scilicet malam viam eligendo, et in via errando, et a via divertendo; ideo prædictor possunt.

¹ Isa., xxx, 21. — ² Rom., iii, 23. — ³ I Joan., i, 8. — ⁴ Isa., LIII, 6. — ⁵ Joan., IX, 4. — ⁶ Joan., XII, 31. — ⁷ Gal., v, 17. — ⁸ Jac., V, 20.

in verbis istis propositis, docet nos specialiter tria de via ista salutis, scilicet salubriter eligere, viriliter incedere, et viæ salutis insistere. Primo igitur docet nos viam salutis subtiliter eligere, cum dicit : *Hæc est via, scilicet hæc (b)*, et nulla alia ad salutem eligenda. Secundo docet nos per viam salutis viriliter incedere, cum dicit : *Ambulate in ea;* quasi diceret : Studete remanere in illa. Tertio docet nos viæ salutis insistere, cum interfur : *Nec ad dexteram, nec ad sinistram;* quasi diceret : Nolite divertere ali ea. Primo ergo docet nos prædictor viam salutis eligere, cum dicit : *Hæc est via, id est, non erroris, sed veritatis; non peritonitatis, sed salutis; non ad infernum, sed ad cœlum.* Etnota, quod hæc via salutis habet specialiter novem dietas. Prima est a peccato ad poenitentiam, tanquam ad medicinam et remedium peccatorum; secunda, a poenitentia ad præcepta; tertia est a præceptis ad consilia; quarta est a consiliis ad virtutes, tanquam ad instrumenta que docent operari recte; quinta est a virtutibus ad dona Spiritus sancti, que docent operari faciliter et expedite; sexta est a donis ad beatitudines, que docent operari perfecte; septima est a beatitudinibus ad fructus spiritus, qui docent operari delectabiliter et deliciose; octava est a fructibus ad judicium; nona est a judicio ad cœlum. Et secundum hoc in praesenti opere, quod dicitur *Via vel Dietæ salutis*, sunt decem tituli.

In priuo agitur de vitiis, a quibus est removendum, et recessendum; in secundo agitur de poenitentia; in tertio, de præceptis moralibus, a Deo hominibus datis; in quarto, de consiliis evangelicis; in quinto, de virtutibus theologicis et cardinalibus; in sexto, de septem donis Spiritus sancti; in septimo, de beatitudinibus evangelicis; in octavo, de duodecim fructibus spiritus; in nono, de judicio generali; in decimo de inferno et poenis, neenon et de gloria paradisi.

(a) Cœl. edit. operit. — (b) Cœl. edit. deest hæc.

TITULUS PRIMUS

DE PECCATIS

CAPUT PRIMUM.

De Peccato in communi.

Diffinitio peccati. Primo igitur nota de peccato, vel vitio in communi. Et est sciendum, quod « peccatum est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei, » ut dicit Augustinus¹. Et est sciendum, quod est vitandum specialiter et præcipue propter tria : primo, quia est deformitas, quam Deus detestatur ; 2º iniquitas, quam dæmon amplexatur ; et 3º infirmitas, qua mundus dissipatur. Primo, peccatum est detestandum, quia est deformitas, quam Deus summe detestatur. Unde nota, quod nihil posset cogitari, quin Deus fecerit propter odium peccati : ipse enim propter peccatum semel fere dissipavit omnia opera sua, scilicet totum mundum per diluvium, ut patet in *Genesi*. Alii autem reges et potentes in prejudicium inimicorum depopulantur terras eorum ; Deus autem dissipavit terram propriam, quia peccatum intraverat terram suam. Item non solum habet peccatum odio, sed et quidquid peccatum tangit. Alii autem homines, propter vinum corruptum, non projiciunt in mari vasa aurea, vel argentea ; sed servant vasa, et vinum effundunt : Deus autem non solum peccatum, sed etiam vasa peccati, id est, creaturas rationales, scilicet animas ad suam imaginem factas, et suo pretioso sanguine redemptas, in oceano interfecit. Unde dicitur² : *Propter scelus populi mei percussi eum*. Et ipsem Dei Filius, ut peccatum interficeret, vel occideret, tradidit in mortem animam suam, ut dicitur similiter ibidem³. Nullus autem invenitur, qui tam odiat inimicum, quod in ejus odium vellet interficere unigenitum proprium, vel etiam semetipsum. Item Deus persecutus est peccatum

ab initio in tantum, quod projectit ipsum de cœlo, et videns quod remanserat in mundo, ipse in propria persona descendit in muudum, ut de ipso fugaret peccatum, et tandem in iudicio projectet, et includet ipsum in inferno, quia dicitur⁴ : *Projicet in profundum maris omnia peccata nostra*.

Secundo peccatum est iniquitas, quam dæmon amplexatur. Et nota quod triplex est signum, quod peccatum placet diabolo. Primum signum est, quia in nullo alio delectatur, quia ipse non vult aliud bonum (*a*), non querit aurum, non amat argentum, quia in persona ejus dicitur⁵ : *Da mihi animas, cætera tolle tibi*. Sicut enim avis rapax amat cor prædæ, sic ipse cor hominis : ut patet de illo qui interrogavit diabolum quid plus amabat ; et diabolus respondit, quod tria præcipue, scilicet lunam primam, rotam solis, et ferrum molle : hoc est cor⁶, quod componitur ex tribus litteris, quæ habent illas tres figuræ. Secundum signum quod Diabolus amat peccatum, est, quia in procurando peccatum nunquam fatigatur. Etenim sex millia annorum sunt, et amplius, quod nihil aliud fecit, quam procurare peccata. Unde, quando Dominus interrogavit eum⁷ : *Unde venis?* respondit : *Circuivi terram, et perambulavi eam*, etc. Non licet enim sibi capere cibum nec somnum, tantum est occupatus in negotio peccatorum, juxta illud⁸ : *Qui me comedunt, non dormiunt*. Tertiū signum quod diabolus amat peccatum, est, quia nunquam potuit nec poterit peccato saturari. Jam enim non possunt numerari illa infinita millia hominum peccatorum, quos absorbuit et devoravit ; et tamen est adhuc famelicus, et *sicut leo circuit querens quem devoret*, ut habetur in prima Petri⁹. Adhuc etiam est insatiable peccato, non solum famelicus, sed etiam sitibundus. Unde dicitur¹⁰ : *Absorbebit fluvium, et non mirabitur, et habet fiduciam, quod influat*

¹ Aug., *cont. Faust.* lib. XXII, c. xxvii. — ² Sap., xiv, 9. — ³ Isa., LIII, 8. — ⁴ Ibid., 12. — ⁵ Mich., VII,

(a) *Cat. edit. balneum.*

⁶ Gen., xiv, 21. — ⁷ Scilicet c, o et r. — ⁸ Job, I, 7. — ⁹ Job, XXX, 17. — ¹⁰ Petr., v, 8. — ¹¹ Job, XL, 18.

Jordanis in os ejus. Peccatores cum impetu currentes in os ejus, id est, in infernum, vocantur hie fluvius quem absorbet diabolus, et non miratur; justi vero quieti et pacifici dicuntur *Jordanis*, qui interpretatur humilis descensus, et tales summe diabolus desiderat absorbere. Exemplum in *Vitis Patrum* de capitulo dæmonum, et singulis dæmonibus de peccatis et malis, quæ procuraverant, redditibus rationem, et de illo qui specialiter fuit laudatus et honoratus a principe eorum, et in cathedra collocatus, quia fecerat fornicari unum monachum, quem in quadraginta annis vix traxerat ad peccatum.

Tertio peccatum est infirmitas, qua mundus dissipatur. Et nota, quod peccatum est febris tertiana propter triplicem concupiscentiam, scilicet divitiarum, deliciarum, et honorum, de qua dicitur¹: *Omne quod est in mundo aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ.* Quartana etiam est propter quadruplicem gradum peccati, scilicet cordis, oris, operis, et consuetudinis, contra quæ dicitur²: *Revertere, revertere, Sunamitis (a),* id est, anima misera: quater dicit: *Revertere, propter illa quatuor predia.* Est etiam febris quotidiana propter peccatum superbie, quod est in omni peccato; et continue, vel continua est, quia est valde periculosa. Nam sicut febris continua aliquando auferit vitam temporalem, vel corporalem, et confert mortem corporalem; sic peccati infirmitas auferit vitam, non solum temporalem, sed et aliquando spiritualem, quia confert mortem infernalem, vel aeternalem. Podagra pedum vel gutta est, propter peccatum aciedæ; paralysis manuum est, propter peccatum invidie, vel iræ; hydropsis est propter peccatum avaritie; dolor viscerum vel tortiones, propter peccatum iracundie; squintia, propter peccatum gulæ; lepra, propter peccatum luxuriae. Et propter haec omnia dicitur de peccatore³: *A planta pedis usque ad verticem capitis, non est in eo sanitas.*

CAPUT II.

De Peccato in speciali.

Secundo, nota de vitiis in speciali. Et est sciendum, quod septem sunt vicia principalia et capitalia: quinque dicuntur spiritualia, sci-

(a) *Vulg. Sulamitis.* — (b) *Cæt. edit. Emor,* et sic deinceps.

licet superbia, invidia, avaritia, ira, et acedia; duo vero dicuntur carnalia, scilicet luxuria, et gula. Unde versus:

Dat septem vicia dictio *saligia:*

In qua scilicet sunt tot litteræ, quot sunt varia capitalia, licet non sit in vitiis et litteris idem ordo. De quolibet vicio nota præcipue tria, scilicet typum, quem præfert; fætum, quem profert; et damnum, quod infert.

Primo enim notanda sunt adaptations peccati in communi. Et nota, quod peccatum est sicut putredo in pomo. Sicut enim putredo auferit pomo decorem, valorem, colore, odorrem et saporem; sic peccatum auferit anime decorem vitiæ, et odorem famæ, valorem gratiae, et saporem gloriae. Unde dicitur⁴: *Quasi putredo consumendus sum.*

Secundo peccatum est sicut vulnus in corpore humano: nam recenter vulneratus permittit se tangi, et vulnus premi et investigari; sed post tertium diem non sine magno dolore tangitur in vulneri: sic peccatum in sua recentia cito curatur, et post tertium diem est gravissimus dolor vulnerum. Unde dicitur⁵: *Die tertio, quando gravissimus dolor vulnerum erat, acceptis gladiis duo filii Jacob Simeon et Levi, fratres Dina, ingressi sunt urbem confidenter, et Hemon (a) et Sichem pariter necaverunt:* quia scilicet quasi intolerabilis est correctio, vel sanatio peccati post tres dies. Tres dies isti sunt peccati perpetratio, peccandi consuetudo, et peccati obstinatio. Nam post istum tertium diem, peccator non permittit se tangi per correctionem, juxta illud⁶: *Peccator cum in profundum peccatorum venerit, conternit.* Dicunt enim illud⁷: *Loquimini nobis placentia, videte nobis errores:* ⁸ *Excavavit enim eos malitia eorum.* Unde etiam odio habuerunt corripientem in porta, ut habetur in Amos⁹.

Tertio peccatum est sicut falsitas in panno. Nam sicut mercator de falso panno non ostendit emptori medium, neque finem, sed tautum caput; sic diabolus, qui est mercator peccati, ostendit fatuo emptori solum caput panni, id est, delectationem culpeæ, non medium, id est, remorsum conscientie, vel finem, id est pœnam gehennæ. De hac mercantia dicitur¹⁰: Si-

¹ *Joan.*, II, 16. — ² *Cant.*, VI, 12. — ³ *Isa.*, I, 6. — ⁴ *Job.*, XIII, 28. — ⁵ *Gen.*, XXXIV, 25. — ⁶ *Prov.*, XVIII, 1. — ⁷ *Isa.*, XXX, 10. — ⁸ *Sap.*, II, 21. — ⁹ *Amos.*, V, 10. — ¹⁰ *Isa.*, XXIV, 2.

Simili-
tudines
peccati
in com-
muni.

cut emens, sic ille qui vendit; quia scilicet tam peccator quam diabolus in mercatura peccati est deceptus.

Quarto peccatum est sicut taberna diaboli, in qua vendit vinum voluptatis in mundo pro pretio animæ: et sicut tabernarius ponit tres taxillos in taberna, quibus occupantur ribaldi; sic diabolus in taberna peccati ponit pro ribaldis, id est, pro amatoribus voluptatis, tres taxillos, id est, tres concupiscentias mundanas, de quibus habetur in Joanne¹: *Concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vitae.*

Quinto peccatum est sicut ludus aleatoris, qui vulgo dicitur ludus corrigæ. Nam sicut ille falsus aleator, id est, corrigiator permittit illos homines in principio aliquid lucrari, et finaliter aufert et recuperat totum quod amiserat, et cum hoc lucratur ab eis quidquid habent, etiam quandoque vestes; sic diabolus, tanquam falsus aleator, permittit peccatorem in aliquo temporali prosperari, sed finaliter aufert animam et corpus, gratiam, et gloriam temporalem, et substantiam. Contra quod Sara gloriabatur, dicens²: *Nunquam cum ludentibus miscui me, id est, cum dæmonibus sive aleatoribus.*

Sexto peccatum est sicut rete, et sicut virga inviscata; nam sicut piscis in retibus, se agitando, se plus involvit, et avis plus ambulans per virgam inviscatam fortius se capit, sic peccator magis elongatur a Deo, et strictius illaqueatur a Diabolo, quia de tali dicitur³: *Tenebit planta illius laqueo.*

Septimo peccatum est sicut vinculum, quo ducitur porcus ad macellum, et bos ad victimam, et quo ligatur falco ad perticam, et simia ad trunceum. Sicut enim carnifex, dicens porcum, non stringit nimis pedem ejus, ne claret; sic diabolus non stringit nimis peccatorem per temporalem adversitatem, ne claret per confessionem vel orationem, ut sic ducatur liberius ad macellum infernale. Unde dicitur⁴: *Ignorat, quod ad vincula stultus trahitur (b).* Item, sicut bos ligatus non sentit se esse ligatum, quando ducitur ad macellum, nisi quando vult fugere: item, sicut simia non sentit se esse ligatam, nisi cum vult pilotam a se removere; nec falco, nisi cum vult de pertica volare: sic peccator non sentit vinculum peccati, dum perpetrat et in peccato perseverat;

¹ *Joan.*, II, 16. — ² *Tob.*, III, 17. — ³ *Job*, XVIII, 9.
— ⁴ *Prov.*, VII, 2. — ^a *Ex Aug.*, de Gen. ad litt.

sed tunc vincula sentit, cum anima infelix a corpore recedit.

CAPUT III.

De Superbia.

Superbia est^b libido dominandi, vel appetitus proprieæ excellentiæ. De qua nota tria: typum, quem præfert; fœtum, quem profert; et damnum, quod infert. Superbia igitur, quæ est primum et principale, ac capitale vitium, habet multiplicem typum in natura, et in Scriptura, cui congrue comparatur.

Comparatur primo vento propter tria, quia Novem compara-
ventus extinguit lucem, et exsiccat rorem, et rationes super-
exsufflat pulverem: sic superbia extinguit lu-
cem sapientiæ, exsiccat rorem gratiæ, exsiccat
vel exsufflat pulverem vanitatis mundanæ; et bim.
ideo cum homo sit pulvis ex sua conditione,
juxta illud^c: *Pulvis es, et in pulverem reverteris:* magis timendus est ventus superbiæ in alto
quam in basso, id est, in statu prælationis,
quam subjectionis: quia ventus, si in alto pul-
verem inveniret, citius exsufflet, quia per-
flant altissima venti, ut dicit Poeta.

Secundo comparatur superbia fumo, quia, si-
cūt fumus magis ascendet deficit, sic super-
bus, plus exaltatus, plus evanescit, juxta illud^d: *Mox ut honorificati fuerint et exaltati, de-
ficientes quemadmodum fumus deficient.*

Tertio comparatur paleæ propter levitatem,
et inconstantiam, et defectum valoris, quia si-
cūt torrens trahit paleas et ista levia ad Oceanum,
sic torrens tentationis trahit secum vanos,
non humiles, ad oceanum inferni.

Quarto comparatur stillæ aquosæ, quæ inflat,
et statim adnihilatur, et vesicæ, quæ mox de-
ficit, dum tamen acu pungatur: sic superbus
mox inflando deficit, et punctus modica febre,
vel tribulatione, adnihilatur.

Quinto comparatur araneæ, quia sicut aranea se evicerat texendo telam, ut muscas capiat;
sic superbus perdit animam, ut capiat laudem humanam. Unde dicitur^e: *Telas araneæ
texuerunt.*

Sexto comparatur feretro, quia sicut feretrum
tunc solum ornatur, cum mortuus in eo ponitur;
sic viri, et mulieres præcipue, tunc ornant
feretrum corporis sui per exteriorum vestium
lib. VIII, c. xiv, n. 31; de Civit. Dei, lib. XIV, c. xiii.
— ^f Gen., III, 19. — ^g Psal. XXXVI, 20. — ^h Isa., LIX, 5.
(a) Vulg. trahatur.

paraturam, cum anima intus est mortua per superbiam.

Septimo comparatur superbus luctatori incauto : nam sicut (*a*), si in lucta unus de luctatoribus possit levare pedem alterius, dejicit ipsum; sic si dæmon possit levare pedem, id est, hominis affectionem per superbiam, dejicit eum in damnationem æternam. Unde dicitur¹ : *Dejecisti eos, dum allevarentur.*

Octavo comparatur gallinæ, quia, sicut gallina statim cantat, cum posuerit ovum; sic superbus statim vult videri, cum fecerit aliquod opus superbæ.

Nono comparatur lupo : dicitur enim quod lupus uno mense vivit de vento; sic superbus uno mense, id est mensura vite sue, vivit, vel pascitur vento glorie mundanæ, juxta illud² : *Ephraim pascit ventum, id est, gloriam mundanam; sequitur æstum tota die, id est, superbus est semper famelicus laudis humanae.*

Superbia
dama
quincue
hominis
invent. Dammæ vero, quæ superbia facit in homine, sunt specialiter quinque. Primum enim homini nre aerefit, ut melius accendatur, id est, illum sine humore gratiae et sine compassione efficit. Unde dicitur³ : *Non te extollas in cogitatione animæ tue, et sequitur: ut non derelinquis ut lignum aridum in eremo, id est, in inferno, ubi concremabuntur arbores infructuosæ, id est, peccatores. Secundo hominem consumit, id est, omne bonum hominis adnihilat et perdit, juxta illud⁴: *Consumit brachia ipsius, id est, hominis superbi, primogenita mors, id est, superbia, quæ est primogenita filia peccati, vel diaboli. Tertio homines infatuat et decipit: cuius signum est, quia superbæ pretiosa vilipendit, id est, gloriam et gloriam, et vilia care emit, id est, gloriam transitoriam, juxta illud⁵: *Arrogantia et superbæ cordis tui decepit te.* Quarto hominem præcipitat, et ideo hominem ad alta levat, ut major et gravior sit ruina, de qua dicitur⁶: *Qui se exaltat, humiliabitur.* Quinto hominem penitus facit infelicem: superbus enim ab eo est infelix, quia de bono semine malam messem colligit: quæ enim sunt bona alii, in malum convertit. De sanitate enim infirmatur; de vita moritur; de medicamine vulneratur; a victo vincitur; a mortuo superatur atque occiditur. Hæc omnia eveniunt superbæ, quia de domo suo gloriantur, et sic de bono efficitur ma-**

lus, et de virtute efficitur vitiosus juxta illud⁷: *Contritio et infelicitas in viis eorum, id est, superborum.*

Filie vero superbæ sunt septem, scilicet præsumptio, ambitio, inobedientia, irreverentia, erubescensia boni, et irrisio bonorum, vel simplicium, vana gloria et hypocrisis. Hæc autem peccata, quæ a superbæ nascentur, figurantur per septem annos, quibus filii Israel servierunt Chusan Rasathaim regi Mesopotamie⁸: *Chusan Rasathaim* interpretatur tenebrosa iniqüitas, per quam figuratur diabolus, qui ex iniquitate tenebrosus est, qui bene dicitur rex Mesopotamie, quia ipse est *rex super omnes filios superbæ*, ut dicitur in Job⁹.

C A P U T I V.

De Invidia.

Invidia est¹⁰ tristitia alienæ felicitatis, et in adversitate lætitia. De invidia nota specialiter tria, scilicet typum quem gerit, actum quem facit, et factum quem parit.

Invidia enim habet multas similitudines odiosas: est enim sicut vermis in ligno, rubigo in ferro, tinea in vestimento. Nam sicut ista rodunt proprium subiectum, et consumunt illud plusquam alia; sic invidia rodit invidum, et plus invidus nocet sibi quam aliis.

Secundo, est sicut draco; sicut enim draco insidiatur elephantis partui, ut ipsum pungat, et mordet, vel comedat, sic invidus bono alieno insidiatur judicio pravae suspicionis, et postea mordet vel pungit aeuleo murmurationis, et inficit veneno detractionis. Unde de invido dicitur¹¹ : *Frater fui draconum, et socius struthionum.*

Tertio, similis est leproso, Judæ proditori, et diabolo. Leprosus enim vellet quod nullus esset sanus; et diabolus, quod nullus esset bonus. Unde dicitur¹² : *Invidia diaboli, mors intravit in orbem terrarum.* Judas contristatus fuit de effusione unguenti super Christum, ut habetur in Matthæo¹³: sic invidus, instar leprosi et diaboli, dolet de bono proximi; etiam ad modum Judæ proditori, tristatur de bona fama fratris, et odore virtutis. Unde magnam injuriam faceret Dominus invido, si eum poneret in para-

Novem
similitu-
dines in-
vidiae ap-
partantur.

¹ *Psal. LXXII, 18.* — ² *Ose., XII, 1.* — ³ *Ecclesi., VI, 2.*
— ⁴ *Job, XVIII, 13.* — ⁵ *Jerem., XLIX, 16.* — ⁶ *Luc., XIV, 11.* — ⁷ *Psal. XIII, 3.* — ⁸ *Judic., III, 8.* — ⁹ *Job,*

¹⁰ *XI, 25.* — ¹¹ *Ex Aug., Enarr. in Psal. civ, n. 17.*
— ¹² *Job, XXX, 29.* — ¹³ *Sap., XI, 21.* — ¹⁴ *Matth., XXVI, 8.* — ^(a) *Cœt. edit. deest sicut.*

diso; moreretur enim pre dolore, ubi videret alios gaudere.

Quarto, similis est invidus oculo menstruatæ. Nam sicut illa inficit speculum, cum respicit eum; sic invidus inficit proximum, cum respicit eum bonum, quoniam omni studio laborat ponere aliquam maculam in proximo. Unde dicitur¹: *Bona in mala convertit insidiator, et in electis ponit maculam.*

Quinto, similis est invidus noctuae et igni greco. Noctua enim de nocte videt, de die excæcatur; et ignis græcus in aqua fortius inardescit, sive succenditur: sic invidia in aquis gratiarum fortius exardescit, unde deberet extingui, et ad modum noctuae a luce excæcatur, unde deberet illuminari: sicut Heli, qui non poterat videre lucernam, donec extingueretur, ut dicitur in libro *Regum*².

Sexto, invidus similis est aquæ, et navi, et candelæ serpentinae. Nam in aqua virga recta appetat tortuosa; et in navi existentibus, cum ipsi fortiter descendunt, videtur quod montes currant velociter; et ad lucem candelæ serpentinae, omnes paleæ videntur esse serpentes. Fit autem cedula serpentina de cera temperata in aqua, in qua serpens coctus est, et post, cum cedula illa facta de tali cera ardet, videtur hominibus quod omnes paleæ et omnes aliae candelæ que ibi ardent, sint serpentes: sic invidus ad modum aquæ recta facit tortuosa: et instar existentium in navi, quia cum ipsi invidi ad infernum descendunt, videtur eis quod montes, id est, viri sancti et stabiles ad damnationem currant: et ad lucem candelæ serpentinae, scilicet invidiæ, innocentes et bonos existimant serpentinos. Omnia enim in malum convertunt, ut dicitur in Ecclesiastico³: *Bonum in malum concertit insidiator.*

Septimo, comparatur invidus Cain, de quo dicitur⁴: *Quicumque invenerit me, occidet me:* sic invidum interficit omnis homo, quia aut videt bonum in homine, et tunc dolet; aut malum, et sic gaudet: et sic in omni homine peccat, vel moritur per peccatum.

Octavo, invidus comparatur acrisiæ Sodomorum, id est, cæcitatæ, qua percussit Dominus Sodomitas, ut dicitur in Genesi. Acrisia autem est passio, quæ aufert judicium, et dicitur ab a,

quod est *sine*, et *crisis* (*χρίσις*), quod est *judicium*, quia invidus non judicat illa, quæ oportet videare et judicare.

Nono, invidus similis est nihilo, pro eo, quod dissimilis est tam Creatori, quam omni creaturæ, sive bono creato: Creator enim communicat bona sua liberaliter, et creatura similiter. Nam videmus in sole, quod lumen suum communicat omnibus creaturis, et ignis calorem suum, et sic de aliis; sed invidus non solum non communicat bona sua, sed etiam, quantum in se est, adnihilat aliena, quia sibi valde dispicit, et etiam cum solus invidus sit nihil, ita vellet, quod nihil nisi invidia esset.

Damna invidiæ sunt specialiter quinque. Primum est, quia claudit viam salutis, et aditum paradisi: est enim blasphemie in Spiritum sanctum, quæ non remittitur in hoc sæculo, neque in futuro, ut dicitur in Matthæo⁵.

Sunt autem sex peccata in Spiritum sanctum, quorum invidia est unum: Peccata in Spiritum sanctum.

Scilicet invidentia fraternalis gratiæ, impugnatio veritatis agnitiæ, præsumptio de imputitate, obstinatio mentis, desperatio, et finalis impenitentia. Dicuntur enim peccata in Spiritum sanctum, scilicet quia impugnant gratiam Spiritus sancti. Secundum est, quod implet hominem omni malo: unde, ut plenum dolium vino, quod vulgo dicitur, est plenum usque ad oculum; sic invidus, cuius signum est, quia malitia invidi per oculum exit. Nam dicitur in Ecclesiastico⁶: *Nequam est oculus invidi* (a); et in Matthæo⁷: *An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?* Tertium est, quod spoliat hominem omni bono: et causa est, quia odit et impugnat omne bonum. Alia namque vitia opponuntur uni virtuti, ut superbia humilitati, luxuria castitati, avaritia largitati, et sic de aliis; invidia vero, ut dictum est, opponitur omni bono: unde non tantum dicitur mala, sed pessima. Hæc est enim fera pessima, quæ devoravit Joseph, sicut dicitur in Genesi⁸. Quartum est, quia facit hominem penitus immisericordem; sicut patet in Cain, qui ex invidia non peperit Abel fratri suo innocentem; sicut patuit etiam in filiis Jacob, qui, invidia stimulante, non pepercérunt Joseph innocentem; sicut patuit etiam in Iudeis, qui non pepercérunt Christo innocentissimo, imo innocentiam Domino: cujus causa fuit invidia, ut patet in Matthæo; quia Pilatus⁹

¹ Eccli., xi, 33. — ² Liber Regum I, III, 2-3, sic habet: *Heli... oculi ejus caligaverant, nec poterat videare: lucerna antequam extingueretur, etc.* — ³ Eccli., xi, 33. — ⁴ Gen., iv, 14. — ⁵ Matth., xxii, 18.

⁶ Eccli., xiv, 8. — ⁷ Matth., xx, 15. — ⁸ Gen., xxxvii, 20. — ⁹ Matth., xxvii, 18.

(a) Vulg. *lividæ*.

Invidiæ
damna
quiæque.

sciebat, quod per invidiam tradidissent eum. Quintum est, quia facit hominem penitus infelicem: invidus enim de bonis aliorum affligitur, et de melioratione deterioratur, de profectu deficit, de pinguedine macrescit, de sanitate infirmatur, de vita moritur, et ipse amittere se putat, quod alii lucrantur. Et sicut¹ *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*, ita iuvido omnia cooperantur in malum. Unde quidam pulcherime describens invidum, ait²:

Pallor in ore sedet; macies in corpore toto;
Nusquam recta aries; livent rubigine dentes.
Pectora felle vident, lingua est suffusa veneno.
Risus abest, nisi quem visi movere dolores.
Nec fructus somno, vigilautibus excita curis;
Sed videt ingratos, intabescitque videndo
Successus hominum: carpitque, et carpit una,
Suppliciumque suum est.

Filiae invidiae duae. Due sunt filiae invidiae, scilicet tristitia in prosperis proximi, et exultatio in adversis: que contrariantur specialiter charitati, cuius officium est³ *gaudere cum gaudientibus, et flere cum flentibus*, ut dicitur ad Romanos. Istae due filiae figurantur per Oola et Ooliba⁴, quod interpretatur tabernaculum meum, quia in persona diaboli dicitur, quod⁵ *assumpsit septem spiritus nequiores se, et ingressi habitant ibi*, scilicet in invidio. De istis filiabus dicitur alibi⁶: *Due mulieres filiae unius matris fuerunt, scilicet invidiae, quæ ipsas ex diabolo concepit.* Unde illæ duas filias possunt valde proprie dici diabolicæ; imitantur enim diabolum patrem suum, qui de bono dolet, et de malo gaudet. Ideo dicitur⁷: *Invidia diaboli, mors intravit in orbem terrarum: imitantur autem illum, quia (a) sunt ex parte illius.*

C A P U T V.

De Ira.

Ira est libido vel appetitus vindictæ. De ira nota specialiter tria, scilicet odiosam ejus effigiem, ejus ruinosam perniciem, ejus vitiosam propaginem.

Octo similitudines, quibus ira significatur. Ira plures habet adaptationses et figuræ, inter quas primo comparatur igni: nam sicut ignis domum ligneam, et omnem materiam aridam accendit, sic ira accedit præcipue aridos, id est, homines iracundos, qui carent humore gratiae. Unde homo iracundus est sicut homo

¹ Rom., VIII, 28. — ² Ovid., *Metamorph.*, lib. II, fab. 12. — ³ Rom., XII, 15. — ⁴ Ezech., XXIII, 4. — ⁵ Matth., XII, 45. — ⁶ Ezech., XXIII, 2. — ⁷ Sap., II, 24. — ⁸ Prov., XV, 2. — ⁹ Prov., I, 16. — ¹⁰ Greg., de

habens domum ligneam, qui mane est dives, et in vespera nihil habet: quia ignis iræ combussit sibi domum, id est, conscientiam, et per consequens abstulit sibi quidquid habebat.

Secundo, iracundus est similis olla bullienti: sicut enim olla bulliendo emittit aquam, et omnia alia; sic iracundus, ebulliendo per iram, emittit stultitiam et verba inordinata, juxta il lud⁹: *Os futuorum ebullit stultitiam.*

Tertio, iracundus similis est apro: nam, sicut aper ex furore impingit, et currit contra gladium; sic iracundus currit ad peccatum, scilicet contentionem, injuriam, et homicidium. De talibus dicitur¹⁰: *Pedes corum ad malum currunt.* Et Gregorius in *Pastorali*¹¹: *Mentem impellit furor, quo non trahit desiderium; et agit incommoda, velut nesciens, quæ postea dolet sciens.* »

Quarto, iracundus similis est insano, vel arreptito, qui præcipitat se in ignem vel aquam: sic iracundus in quamecumque malitiam. Unde dicitur de illo arreptito, quod¹² *ubicumque apprehendit eum, alludit eum*: sic ira iracundum alludit, per impatientiam molestando: et spumat, per clamores contendendo vel contemnendo: et stridet dentibus, malitiam machinando: et arescit, odium et rancorem concipiendo. Hæc enim sunt signa iræ, et opera iracundie.

Quinto, iracundus similis est calculo emittenti ignem. Nam sicut calculus, percussus malleo, emittit scintillam; sic iracundus, tactus verbo, ostendit impatientiam suam. Et sicut calculus non emittit ignem, nisi tangatur aliquo duro; sic multi reputantur patientes, qui tamen exardescunt in iram, tacli aliquo verbo contumelioso. Dicitur enim¹³ *quod lapisc alores latus, in æs convertitur.* Lapis, animus durus et lapideus, qui, quando solvitur calore iracundia, statim ad modum æris reddit sonum indignationis et contumelie.

Sexto, iracundus similis est rhamno. Rhamnus enim est quidam frutex spinosissimus, habens ita duras spinas, quod ad impetum venti emittit scintillas, ut dicit Josephus¹⁴; sic iratus propter ventum indignationis emittit scintillas spinosissimæ contentionis. Unde dicitur¹⁵: *Egre-*

Cur. Pastor., lib. III, c. 1, adm. 10, statim a princ.—
¹¹ Marc., IX, 18. — ¹² Job, XXVIII, 2. — ¹³ Joseph., Antiq. Jud., lib. V, c. IX, non longe a princ. —

¹⁴ Judic., IX, 15.

¹⁵ (a) Vulg. qui.

diatur ignis de rhanno, et devoret cedros Libani, id est, superbos et potentes hujus saeculi, quia specialiter consueverunt esse iracundi.

Septimo, iracundus similis est vasi vacuo, posito juxta ignem. Videmus enim quod si vas vacuum et terreum ponatur ad ignem, frangitur; si autem sit plenum aquae, in nullo laeditur: sic homo, qui est de sua conditione terrenus, si ponatur ad ignem adversitatis, vel tribulationis, statim frangitur per impatientiam, si sit gratia vacuus; si autem sit gratia plenus, non laeditur. Et ideo dicitur¹: *Vasa fragili probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis.*

Damna irae sunt specialiter quinque. Primo

enim excœcat rationis oculum, nam dicitur²:

Turbatus est a furore oculus meus, id est rationis:

et per consequens non potest videre iratus quid

justum, vel injustum. Unde dicitur³: Ira enim

viri justitiam Dei non operatur. Et Seneca dicit,

quod duo impediunt consilium, scilicet festin

antia, et ira. Secundo, ira facit hominem pro

nun ad quodcumque peccatum. Vulgo namque

dicitur de homine valde irato vel accenso, quod

omnia faceret. Et ideo dicitur⁴: Qui ad indi

gnandum facilis est, crit ad peccandum proclivior.

Tertio reddit hominem stultum et quasi rabidi

um. Unde eo tempore, quo homo est iratus,

perit ratio et humanitas in homine, et sic per

consequens mutatur homo, et efficitur bestia.

Nam homo est animal mansuetum natura, ut

dicit Philosophus. De stultitia hominis iracundi

dicitur⁵: Virum stultum interficit iracundia.